
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/200436
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA Nº 463 de 02 de outubro de 2019 GABINETE – SECOM, e ob-
servadas as disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555 
de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, subsidiariamente, a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 001/2019, que objetiva a AQUISIÇÃO 
DE ILHA DE EDIÇÃO COM COMPONENTES E ACESSÓRIOS; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, LOTE ÚNICO à Em-
presa: EFES COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, pessoa 
jurídica inscrita sob o CNPJ nº 10.434.081/0001-91, com o Valor Global: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Belém, 11 de novembro de 2019.
Eraldo Carlos Tavares Cunha
Pregoeiro da SECOM

Protocolo: 494617

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 414 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/453692/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ ( três diárias e meia ) que 
ira se deslocar para Santarém no período de 19 a 22/09/2019 para cober-
tura de patuá do Governo do Estado.
NOME: MARIA CAROLINA COELHO BARATA
CPF: 743.290.492-87
CARGO:  ASSESSOR ESPEICAL I
MATRICULA: 5947865
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 494399
PORTARIA Nº 411 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/448660 /SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 3 ½ ( três diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Santarem no período de 19 a 22/09/2019 para pauta 
do Governo do Estado.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403550
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 494398

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 472/2019, DE 11 DE NOVEMBRO 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 19/10/2019, contido 
nos autos do Processo nº. 2019/556596.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora, 
ANA PAULA DIAS ANDRADE, matrícula 54197281/2, ocupante do cargo Re-
pórter, lotada no Departamento de Jornalismo da Produção de TV, a contar 
de 19 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494809

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº465/2019, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando Nº 12/2019-GRAD/FUNTELPA, de 04 de no-
vembro de 2019 e Processo Nº 2019/539914, de 04 de novembro de 2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, matrícula nº 55588659/1, ocu-
pante do cargo Operador de Transmissor de Rádio, a responder pela Gerên-
cia Técnica de Rádio, no período de 02 a 31/12/2019, em decorrência das 
férias do titular HENRIQUE QUADROS DE MENEZES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494866

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

CONTRATO N° 002/2017
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA no uso 
de suas atribuições com fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, 
decide rescindir amigavelmente o Contrato nº 002/2017 fi rmado entre a 
FUNTELPA e a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR 
por não haver mais saldo de contrato e não poder mais ser ativado no seu 
valor, a contar de 23/10/2019.
Belém, 11/11/21019
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 494847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº466/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº06/2019 – DTV/FUNTELPA, 
de 29/10/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Processo 
Nº2019/527719, de 29/10/2019.
R E S O L V E:
CO  NCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao funcionário ANDRÉ MARCIO 
MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo de Repórter Cinematográfi -
co, matrícula funcional nº 5860180/4, com objetivo de participar do Fórum 
e Cúpula TV Brics, na cidade de Brasília, no período de 12 a 14/11/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494696
PORTARIA Nº468/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº07/2019 – DTV/FUNTELPA, 
de 29/10/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Processo 
Nº2019/527736, de 29/10/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao funcionário LUCIANO ATAI-
DE MOURÃO, ocupante do cargo de AUX.OPUN.PORT.EXTERNO, Matrícula 
Funcional nº 5140714/1, com objetivo de participar do Fórum e Cúpula TV 
Brics, na cidade de Brasília, no período de 12 a 14/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494686
PORTARIA Nº467/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº05/2019 – DTV/FUNTELPA, 
de 29/10/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Processo 
Nº2019/527709, de 29/10/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao funcionário KELVES RODRI-
GUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícu-
la funcional nº 57231101/2, com objetivo de participar do Fórum e Cúpula 
TV Brics na cidade de Brasília, no período de 12 a 14/11/2019. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494691


